

证券代码：000756

证券简称：新华制药

公告编号：2016-37

山东新华制药股份有限公司 2016 年半年度报告摘要

1、重要提示

本半年度报告摘要来自半年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于巨潮资讯网或深圳证券交易所网站等中国证监会指定网站上的半年度报告全文。

公司简介

股票简称	新华制药	股票代码	000756
变更后的股票简称（如有）	无		
股票上市交易所	深圳证券交易所		
联系人和联系方式	董事会秘书	董事会秘书助理	
姓名	曹长求	王修国	
电话	0533-2196025	0533-2196024	
传真	0533-2287508	0533-2287508	
电子信箱	cqcao@xhzy.com	wangxiuguo@xhzy.com	

2、主要财务数据及股东变化

(1) 主要财务数据

公司是否因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	1,998,500,412.91	1,948,408,051.58	2.57%
归属于上市公司股东的净利润（元）	45,867,145.68	25,859,577.55	77.37%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	44,711,687.66	15,451,869.97	189.36%
经营活动产生的现金流量净额（元）	83,830,656.73	73,271,923.37	14.41%
基本每股收益（元/股）	0.10	0.06	66.67%
稀释每股收益（元/股）	0.10	0.06	66.67%
加权平均净资产收益率	2.40%	1.41%	上升 0.99 个百分点
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	4,387,046,443.24	4,492,122,436.63	-2.34%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,907,713,627.03	1,884,256,560.94	1.24%

(2) 前 10 名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	30,303
-------------	--------

前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持普通股数量	持有有限售条件的普通股数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
山东新华医药集团有限责任公司	国家	34.46%	157,587,763			
香港中央结算(代理人)有限公司	其他	32.56%	148,883,698			
兴业银行股份有限公司—中欧新趋势股票型证券投资基金(LOF)	其他	0.74%	3,366,032			
新华人寿保险股份有限公司—传统—普通保险产品-018L-CT001深	其他	0.70%	3,194,559			
交通银行股份有限公司—长信量化先锋混合型证券投资基金	其他	0.70%	3,185,564			
中信银行股份有限公司—浦银安盛医疗健康灵活配置混合型证券投资基金	其他	0.68%	3,115,433			
中国农业银行股份有限公司—富兰克林国海弹性市值混合型证券投资基金	其他	0.63%	2,858,815			
中国银行股份有限公司—博时医疗保健行业混合型证券投资基金	其他	0.52%	2,399,799			
汇投控股集团有限公司	境内非国有法人	0.33%	1,513,707			
新时代证券—广发银行—新时代新财富 22 号集合资产管理计划	其他	0.31%	1,416,077			
上述股东关联关系或一致行动的说明	本公司董事未知上述十大股东之间是否存在关联关系或中国证券监督管理委员会颁布的《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人，也未知外资股东之间是否存在关联关系或《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》规定的一致行动人。					
参与融资融券业务股东情况说明(如有)	不适用					

(3) 前 10 名优先股股东持股情况表

□ 适用 √ 不适用

公司报告期无优先股股东持股情况。

(4) 控股股东或实际控制人变更情况

控股股东报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期控股股东未发生变更。

实际控制人报告期内变更

□ 适用 √ 不适用

公司报告期实际控制人未发生变更。

3、管理层讨论与分析

本公司及其附属公司（“本集团”）主要从事开发、制造和销售化学原料药、制剂、医药中间体及其他产品。本集团利润主要来源于主营业务。

2016年上半年，本集团狠抓市场机遇，注重结构调整，继续推进大制剂战略，努力推进技术进步和新产品研发，大力降低采购成本，持续加强基础管理，生产经营工作呈现良好发展态势。

1. 注重产品结构调整，进一步扩大经营规模

上半年，本集团抓住原料药市场机遇，阿司匹林、布洛芬、咖啡因等主要原料药销量增长明显。出口创汇完成1.01亿美元。在努力降低采购成本同时，切实抓好销售渠道管控，保持原料药销售价格相对稳定。

继续推进实施大制剂发展战略。战略制剂品种销售额同比增长20.8%，其中舒泰得增长23.7%，介宁、佳和洛等均增长15%以上。积极争取全国药物定点生产资格，目前已经取得复方磺胺甲噁唑注射液定点生产资格。

2. 加快科技进步，科技成果显著

上半年，本集团取得左旋多巴原料药生产批件，并取得7个新药临床（BE）批件。产品的质量一致性评价有序进行。布洛芬片国际注册已完成质量研究及试验生产。

继续实施成本攻关激励政策，调动员工积极性，列入年度目标的产品质量攻关、原料成本攻关取得重大突破。

上半年获得专利授权6件，其中发明专利2件。

3. 稳步推进项目建设

现代医药国际合作中心已完成内外装饰装修，计划下半年完成净化工程及空调自控系统安装施工。现代化学医药产业化中心（II）项目工程基本结束，计划年内进行试车。激素系列产品搬迁项目按计划推进。

4. 基础管理工作得到进一步加强

上半年美国FDA对本公司原料药三个园区出口美国的产品进行了为期两周的现场GMP检查,获得零缺陷通过。本公司接受客户现场审计56次，其中国外客户现场审计37次，均获顺利通过。

积极全面推进6S建设，上半年未发生一般及以上安全或环境污染事故，有力保障了生产；节能减排工作成绩显著，实现能源节约人民币8,420千元。

主要指标情况如表

人民币元

项目	2016年1-6月	2015年1-6月	增长（%）
营业收入	1,998,500,412.91	1,948,408,051.58	2.57
营业成本	1,540,700,405.16	1,529,865,315.16	0.71
期间费用	371,594,625.87	368,088,025.42	0.95
研发投入	39,983,826.82	62,257,516.34	(35.78)
经营活动产生的现金流量净额	83,830,656.73	73,271,923.37	14.41
投资活动产生的现金流量净额	(88,232,736.33)	(50,040,622.74)	76.32

筹资活动产生的现金流量净额	(66,730,755.41)	168,308,962.17	(139.65)
现金及现金等价物净增加额	(70,336,001.78)	196,056,798.79	(135.88)

研发投入下降的主要因是本公司部分研发项目在上半年投入较少所致。

2016年上半年本集团投资活动产生的现金流量净额减少人民币38,192千元，主要原因是去年同期收到处置无形资产收回现金人民币12,907千元所致。

2016年上半年本集团筹资活动产生的现金流量净额减少人民币235,040千元，主要原因是银行借款减少导致筹资活动现金流入减少人民币244,048千元所致。

2016年上半年本集团现金及现金等价物净减少额为人民币266,393千元，主要原因是筹资活动产生的现金净额减少所致。

2016年上半年本集团实现营业收入人民币1,998,500千元，比去年同期增长2.57%；营业利润为人民币68,650千元，较去年同期增长70.53%，增长较大的主要原因为公司本报告期继续深入开展产品技术攻关活动，实现节能降耗，降低产品成本；加大招标采购力度，实现采购成本降低；积极开拓市场，扩大营销规模，原料药及制剂新产品销售额同比实现较快增长。

于2016年6月30日，本集团总资产为人民币4,387,046千元，较年初人民币4,492,122千元减少人民币105,076千元，下降2.34%，总资产下降的主要原因是本报告期偿还部分银行借款及承付到期应付票据，导致货币资金及应收票据减少；借款总额为人民币1,525,099千元，较年初人民币1,545,756千元减少人民币20,657千元，主要是为降低带息负债规模，偿还银行借款；于2016年6月30日归属于上市公司股东权益为人民币1,907,714千元，较年初人民币1,884,257千元增加人民币23,457千元，上升1.24%，上升的主要原因是本报告期经营产生盈利。

本公司主要子公司、参股公司的经营情况及业绩分析

(1)本公司享有淄博新华-百利高制药有限责任公司50.1%股东权益。该公司注册资本为美元6,000千元，主要从事生产、销售布洛芬原料药。于2016年6月30日，该公司总资产为人民币80,634千元，所有者权益为人民币70,144千元，2016年上半年实现营业收入为人民币61,481千元，较去年同期增长3.69%，实现净利润为人民币4,444千元，较去年同期增长43.55%，增长的主要原因是本期产品销量同比增长及产品成本降低。

(2)本公司享有山东新华医药贸易有限公司100%股东权益，该公司注册资本为人民币48,499千元，主要经营销售中药饮片、中成药、化学原料药、化学药制剂、抗生素、生化药品、生物制品（除疫苗）、保健食品、计划生育用品、化妆品等。于2016年6月30日，该公司总资产为人民币328,169千元，所有者权益为人民币2,335千元，2016年上半年实现营业收入为人民币687,879千元，较去年同期下降0.57%，实现净利润为人民币3,330千元，比去年同期增长1.62%。

(3)本公司享有新华制药(寿光)有限公司100%股东权益。该公司实收资本为人民币230,000千元，主要从事生产、销售化工产品。于2016年6月30日，该公司总资产为人民币758,958千元，所有者权益为人民币347,885千元，2016年上半年实现营业收入为人民币303,782千元，较去年同期降低3.54%，净利润为人民币15,063千元，较去年同期增长7.99%。

(4)本公司享有山东淄博新达制药有限公司60%股东权益。该公司实收资本为人民币84,930千元，主要从事药品生产与销售。于2016年6月30日，该公司总资产为人民币142,205千元，所有者权益为人民币113,389千元，2016年上半年实现营业收入为人民币121,913千元，较去年同期下降1.00%，净利润为人民币10,021千元，较去年同期增长27.16%，增长的主要原因是原材料采购成本下降及主要产品价格上涨。

主营业务构成情况

单位：元

	营业收入	营业成本	毛利率	营业收入比上年 同期增减	营业成本比上年 同期增减	毛利率比上年同 期增减
分行业						
化学原料药	917,243,597.27	698,365,445.63	23.86%	14.35%	8.76%	上升3.91个百分点
制剂	863,807,066.84	649,231,417.02	24.84%	-1.31%	-0.18%	下降0.86个百分点
医药中间体及其他	200,337,537.14	167,967,655.15	16.16%	-18.12%	-19.69%	上升1.64个百分点
合计	1,981,388,201.25	1,515,564,517.80	23.51%	3.09%	0.93%	上升1.64个百分点
分产品						
布洛芬	203,307,909.04	166,525,226.98	18.09%	19.50%	9.53%	上升7.46个百分点
其他产品	1,778,080,292.21	1,349,039,290.82	24.13%	1.49%	-0.04%	上升1.16个百分点
合计	1,981,388,201.25	1,515,564,517.80	23.51%	3.09%	0.93%	上升1.64个百分点
分地区						
中国	1,301,384,705.92	937,006,936.78	28.00%	7.29%	3.23%	上升2.84个百分点
美洲	355,385,181.96	300,718,345.99	15.38%	7.85%	7.05%	上升0.64个百分点
欧洲	155,021,413.37	130,116,768.79	16.07%	-33.36%	-30.39%	下降3.58个百分点
其他	169,596,900.00	147,722,466.24	12.90%	15.35%	17.17%	下降1.35个百分点
合计	1,981,388,201.25	1,515,564,517.80	23.51%	3.09%	0.93%	上升1.64个百分点

利润构成与上年度变化情况分析

项目	金额（人民币元）		占利润总额比例(%)	
	2016年1-6月	2015年度	2016年1-6月	2015年度
营业利润	68,649,517.24	92,067,796.20	101.12	78.20
营业外收支净额	(763,251.38)	25,661,818.83	(1.12)	21.80
利润总额	67,886,265.86	117,729,615.03	100.00	100.00

本报告期利润构成跟上年度变化较大，主要原因是本报告期本集团经营性盈利增加所致。

4、涉及财务报告的相关事项

(1) 与上年度财务报告相比，会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无会计政策、会计估计和核算方法发生变化的情况。

(2) 报告期内发生重大会计差错更正需追溯重述的情况说明

适用 不适用

公司报告期无重大会计差错更正需追溯重述的情况。

(3) 与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

适用 不适用

公司报告期无合并报表范围发生变化的情况。

(4) 董事会、监事会对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

适用 不适用